ОПРЕДЕЛЕНИЕ

07 сентября 2016 года  г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Шубина Д.В.,

при секретаре Шиленковой К.Ю., рассмотрев заявление представителя Б.С.И. о возмещении судебных

расходов по гражданскому делу по иску Б.С.И., действующей в интересах несовершеннолетнего Б.В.В. к

Р.А.С. о компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 23 мая 2016 года исковые требования

Б.С.И., действующей в интересах несовершеннолетнего Б.В.В., удовлетворены частично, в ее пользу с

ответчика взыскана компенсация морального вреда в сумме 60000 рублей. Решение вступило в законную

силу.

От истицы в лице представителя поступило заявление о возмещении судебных расходов в сумме 13300

рублей, из них 13000 рублей - на оплату услуг представителя, 300 рублей - в возмещение расходов по оплате

госпошлины.

В соответствии со ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее

письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в

разумных пределах.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает

возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Поскольку в удовлетворении исковых требований отказано, ответчик имеет право на возмещение

судебных расходов. Вопрос о судебных расходах по данному гражданскому делу не разрешался. Расходы на

оплату услуг представителя ответчика подтверждаются квитанциями от 30.12.2015, 20.02.2016, 19.04.2016,

17.05.2016, 14.07.2016 и подлежат возмещению в соответствии со ст. 100 ГПК РФ в разумных пределах.

Расходы по оплате госпошлины подлежат возмещению в полном объеме.

С учетом принципа разумности, длительности рассмотрения дела, количества судебных заседаний, в

которых участвовал представитель истца, суд определяет подлежащими возмещению расходы на оплату

услуг представителя в полном объеме, т.е. 13000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 98, 223, 224 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Взыскать с Р.А.С. в пользу Б.С.И., действующей в интересах несовершеннолетнего Б.В.В. в

возмещения судебных расходов 13300 рублей.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через

Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение пятнадцать дней.

Судья                                                                             Д.В. Шубин